
                                    

AREA INFRASTRUTTURE
Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 17/K del 16/04/2021

Oggetto: Affidamento  ai  sensi dell'art.  1 c.2  della  legge 120/2020 dei  servizi  tecnici  attinenti 
l’ingegneria e l’architettura relativi alla progettazione esecutiva e coordinamento della 
sicurezza  in  fase  di  progettazione  inerenti  i  lavori  di  “Manutenzione  straordinaria 
finalizzata alla rifunzionalizzazione della  Galleria Vittoria” alla  società  Ing.  Filippo 
Cavuoto s.r.l., P.IVA 05797701215, con sede legale in Napoli – Via Benedetto Brin 
63/D.

CUP: B67H20009720004

Rif. Interno n. 28 del 16/04/2021

Comune di Napoli
Data: 24/05/2021, IG/2021/0000929



Il Dirigente del Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche ing. Edoardo FUSCO.

Premesso, inoltre, che:

• in  data  23/09/2020  si  è  verificato,  all'interno  della  Galleria  Vittoria,  il  distacco  di  uno  dei  pannelli  di  

rivestimento;

• all'esito dei sopralluoghi effettuati è stato ritenuto opportuno procedere alla temporanea chiusura al traffico 

della Galleria onde consentire, da una parte, l'esecuzione di alcuni interventi di messa in sicurezza e, dall'altra,  

di  avviare  una  campagna  di  indagini  volte  a  individuare  eventuali  criticità  non  rilevabili  dalla  semplice 

ispezione visiva del rivestimento;

• per  l'esecuzione  di  dette  attività  sono  state  adottate  la  Determina  Dirigenziale  n.  58/K  del  01/10/2020 

(IG/2020/0001432 del 12/10/2020), Determina Dirigenziale n. 59/K  del 02/10/2020 (IG/2020/0001441 del 

13/10/2020),  la  Determina  Dirigenziale  n.  61/K  del  21/10/2020  (IG/2020/0001571  del  30/10/2020)  e  la 

Determina Dirigenziale n. 62/K  del   28/10/2020 (IG/2020/0001626 del 09/11/2020);

Considerato che: 

• sulla base delle attività svolte è stato il progetto definitivo, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 480 

del  28/12/2020,  per  l'intervento  di  “Manutenzione straordinaria finalizzata alla  rifunzionalizzazione della  

Galleria Vittoria”;

• le successive indagini affidate con Determina Dirigenziale n. 4/K  del   24/02/2021 e Determina Dirigenziale n.  

13/K  del 01/04/2021  hanno confermato la fattibilità dell'intervento proposto.

Richiamato l'art. 23 del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce, tra l'altro, che:

• la progettazione  in materia  di  lavori  pubblici  si  articola,  secondo tre  livelli  di  successivi  approfondimenti  

tecnici, in progetto di fattibilità tecnica ed economica, progetto definitivo e progetto esecutivo;

• il progetto definitivo individua compiutamente i lavori da realizzare, nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei  

vincoli, degli  indirizzi e delle indicazioni stabiliti  dalla stazione appaltante e, ove presente,  dal progetto di 

fattibilità; il progetto definitivo contiene, altresì, tutti gli elementi necessari ai fini del rilascio delle prescritte  

autorizzazioni e approvazioni, nonché la quantificazione definitiva del limite di spesa per la realizzazione e del  

relativo cronoprogramma;

• il  progetto  esecutivo,  redatto  in  conformità  al  progetto  definitivo,  determina  in  ogni  dettaglio  i  lavori  da 

realizzare, il relativo costo previsto, il cronoprogramma coerente con quello del progetto definitivo, e deve 

essere sviluppato ad un livello di definizione tale che ogni elemento sia identificato in forma, tipologia, qualità, 

dimensione e prezzo. Il progetto esecutivo deve essere, altresì, corredato da apposito piano di manutenzione 

dell'opera e delle sue parti in relazione al ciclo di vita.

Rilevato che:

• per  lo  sviluppo del  progetto  esecutivo  è  necessaria  la  disponibilità  di  strumentazione  tecnologica  non in  

possesso dell'Amministrazione;

• che è necessario, pertanto, ricorrere a professionisti esterni all’Amministrazione.

Considerato che:

• è necessario appaltare i  servizi tecnici  attinenti l’ingegneria e l’architettura relativi all'aggiornamento della 

progettazione  esecutiva  ed  al  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  inerenti  i  lavori  di  

“Manutenzione straordinaria finalizzata alla rifunzionalizzazione della Galleria Vittoria”;

• il  corrispettivo per il  servizio indicato è pari  a € 33.825,88 oltre  oneri  previdenziali  (4%) ed IVA (22%), 

determinato  in  applicazione  del  D.M.  17  giugno  2016  “Approvazione  delle  tabelle  dei  corrispettivi 

Comune di Napoli
Data: 24/05/2021, IG/2021/0000929



commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'articolo 24, comma 8, 

del decreto legislativo n. 50 del 2016”;

• per l'espletamento dell'attività, che richiede elevate competenze nell'ambito dell'ingegneria strutturale ed in 

particolare nel settore delle gallerie,  è stata individuata la ditta Ing. Filippo Cavuoto s.r.l., P.IVA 05797701215,  

con sede legale in Napoli – Via Benedetto Brin 63/D

Visto  l'art.1 comma 2 della Legge 120 del 11/09/2020 che prevede, fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del  

decreto legislativo n. 50 del 2016, che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di  

lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo  

inferiore  alle  soglie  di  cui  all’articolo 35 del  decreto  legislativo n.  50 del  2016 secondo le  seguenti  modalità:  a)  

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di  

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000,00 euro.

Atteso,  pertanto, che, nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia, economicità, proporzionalità, buon andamento, 

imparzialità  e  concorrenza  di  cui  all’art.  30  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  è  possibile  procedere  all’affidamento  diretto  

richiedendo un preventivo economico ad un Soggetto economico idoneo.

Visto  l'offerta  per  l'esecuzione  del  servizio  di  che  trattasi,  formulata  dalla  Ing.  Filippo  Cavuoto  s.r.l.,  P.IVA 

05797701215, con sede legale in Napoli – Via Benedetto Brin 63/D ed acquisita con nota prot. n. PG/2021/314155 del 

15/04/2021, che prevede un importo a corpo di € 27.060,70, oneri previdenziali ed Iva esclusi, equivalente ad un ribasso 

del  20%,  che  risulta  essere  congruo  rispetto  alle  necessità  ed  agli  obiettivi  dell'Amministrazione  Comunale,  alle  

caratteristiche dei servizi in oggetto e al prezzo indicato nella richiesta di preventivo.

Preso atto che la somma necessaria al pagamento della prestazione, pari ad € 27.060,70 oltre oneri previdenziali (4%)  

pari ad € 1.082,43 ed IVA (22%) pari ad € 6.191,49 per un totale di € 34.334,62 trova copertura finanziaria sul capitolo 

233171 del redigendo Bilancio 2021 - esercizio provvisorio  2021 - codice di Bilancio  10.05-2.02.01.09.012.

Richiamati: 

• l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che prevede che la 

stipula dei contratti dei comuni sia preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 

che indichi il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto, la sua forma, le clausole essenziali, le 

modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

• l’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativo a lavori, servizi e forniture in attuazione 

delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE”  che  al  comma  2  recita  “prima  dell’avvio  delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatrici determinano a contrarre in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”; 

• l'art.1 della Legge 120 del 11/09/2020 che al comma 3 recita “gli affidamenti diretti possono essere realizzati  

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, 

del decreto legislativo n. 50 del 2016”.

Ritenuto, pertanto: 

• possibile  procedere  con  l'affidamento  dei  servizi  tecnici  attinenti  l’ingegneria  e  l’architettura  relativi  alla 

progettazione  esecutiva  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  inerenti  i  lavori  di 

“Manutenzione  straordinaria finalizzata alla  rifunzionalizzazione  della  Galleria Vittoria” alla  società Ing. 

Filippo Cavuoto s.r.l., P.IVA 05797701215, con sede legale in Napoli – Via Benedetto Brin 63/D , per l'importo 

€ 27.060,70 oltre oneri previdenziali (4%) pari ad € 1.082,43 ed IVA (22%) pari ad € 6.191,49 per un totale di  

€ 34.334,62;

• possibile impegnare sul  capitolo 233171 bilancio 2021 codice di  bilancio 10.05-2.02.01.09.012. la  somma 

complessiva di € 34.334,62 in favore della società Ing. Filippo Cavuoto s.r.l., P.IVA 05797701215, con sede 

Comune di Napoli
Data: 24/05/2021, IG/2021/0000929



legale in Napoli – Via Benedetto Brin 63/D, comprensiva di oneri previdenziali ed IVA, per l’affidamento del 

servizio di progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 

per i lavori di “Manutenzione straordinaria finalizzata alla rifunzionalizzazione della Galleria Vittoria”;

Precisato che:

• il contratto ha per oggetto l'affidamento dei servizi tecnici attinenti l’ingegneria e l’architettura relativi alla  

progettazione  esecutiva  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  inerenti  i  lavori  di 

“Manutenzione straordinaria finalizzata alla rifunzionalizzazione della Galleria Vittoria”;

• con l’esecuzione del contratto si intende, pertanto, realizzare la progettazione esecutiva e coordinamento della  

sicurezza  in  fase  di  progettazione  inerenti  i  lavori  di  “Manutenzione  straordinaria  finalizzata  alla  

rifunzionalizzazione della Galleria Vittoria”;

• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dalla 

Legge 120/2020, dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore;

• le clausole essenziali del contratto sono quelle contenute nel presente provvedimento;

• la durata del servizio è pari a 30 giorni;

• il contratto verrà stipulato con scrittura privata semplice.

Tenuto conto che:

• la formazione e l’istruttoria relativamente alle verifiche ex art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., curate dal  

Responsabile Unico del Procedimento, ing. Edoardo FUSCO;

• la società, come sopra generalizzata, risulta in regola con i versamenti dei contributi previdenziali, assistenziali  

e assicurativi, così come risulta dalla certificazione regolare del Documento Unico di Regolarità Contributiva,  

agli atti del Responsabile Unico del Procedimento;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 19/03/2021 di differimento al 30.04.2021 del termine di approvazione del 

Bilancio di Previsione.

Attestato:

• la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’attività  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.  Lgs  n.  

267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli  

Interni, approvato con Deliberazione del C. C. n. 4 del 28/02/2013;

• l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n.  

62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del comune di Napoli approvato con 

Deliberazione di G. C. n. 254 del 24/04/2014.

Letti:

• gli artt. 107 comma 2, 183 e 192 del D.lgs. 267/2000;

• l’art. 4 comma 2 del D.lgs. 165/2001;

• l’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2) del D. L. 78/2009;

• il D.lgs. 50/2016;

• la Legge n. 190/2012;

• il D.P.R. n. 207/10 e ss.mm. e ii. per le parti ancora in vigore;

• la Legge 120 del 11/09/2020;

• le linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi 

attinenti all'architettura e all'ingegneria" - Aggiornate con delibera del Consiglio dell'Autorità n. 417 del 15  

maggio 2019;

• le  linee  Guida  n.  4,  di  attuazione  del  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  recanti  “Procedure  per 

l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  

Comune di Napoli
Data: 24/05/2021, IG/2021/0000929



mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” - Aggiornate con delibera del Consiglio 

dell'Autorità n. 636 del 10 luglio 2019;

• la deliberazione di G.C. n. 146/2016 recante le modalità e le procedure per la stipula dei contratti.

DETERMINA 

1. DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. AFFIDARE alla società Ing. Filippo Cavuoto s.r.l.,  P.IVA 05797701215, con sede legale in Napoli – Via 

Benedetto  Brin  63/D,  il  Servizio  di  progettazione  esecutiva  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  

progettazione  inerenti  i  lavori  di  “Manutenzione  straordinaria  finalizzata  alla  rifunzionalizzazione  della  

Galleria Vittoria”, per l'importo di € 27.060,70 oltre oneri previdenziali (4%) pari ad € 1.082,43 ed IVA (22%) 

pari ad € 6.191,49 per un totale di € 34.334,62.

3. IMPEGNARE la somma di € 27.060,70 oltre oneri previdenziali (4%) pari ad € 1.082,43 ed IVA (22%) pari 

ad  €  6.191,49  per  un  totale  di  €  34.334,62,   in  favore  della  società  Ing.  Filippo  Cavuoto  s.r.l.,  P.IVA 

05797701215, con sede legale in  Napoli  – Via Benedetto Brin 63/D,  sul  capitolo 233171 del  redigendo 

Bilancio 2021 - esercizio provvisorio  2021 - codice di Bilancio  10.05-2.02.01.09.012.

4. DARE ATTO,  ai sensi del  combinato disposto dell'art.  192 del  D.Lgs.  267/2000 e dell'art.  32 del  D.Lgs.  

50/2016 che:

• il fine che si intende perseguire con il contratto di cui al presente provvedimento è la realizzazione della 

progettazione  esecutiva  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  inerenti  i  lavori  di  

“Manutenzione straordinaria finalizzata alla rifunzionalizzazione della Galleria Vittoria”;

• il contratto ha ad oggetto la realizzazione del  progetto esecutivo ed il coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione inerenti i lavori di “Manutenzione straordinaria finalizzata alla rifunzionalizzazione  

della Galleria Vittoria”;

• che la durata stimata del servizio è pari a:

▪ n. 30 (TRENTA) giorni naturali e consecutivi per la redazione del progetto esecutivo;

• le clausole essenziali del contratto, oltre quelle obbligatorie per legge, sono quelle presenti nella presente  

determinazione.

5. DARE ATTO dell'accertamento preventivo ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000.

6. STABILIRE che il contratto di affidamento sarà stipulato mediante scrittura semplice.

            Sottoscritto digitalmente1 da
                        IL DIRIGENTE
                     ing. Edoardo Fusco

              VISTO
           Sottoscritto digitalmente da

                                                                                                         Il Direttore Operativo Area Tecnica1

                                                                                                                    arch. Massimo Santoro

1: Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La 
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 24/05/2021, IG/2021/0000929


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

		2021-05-10T18:11:42+0000
	EDOARDO FUSCO


		2021-05-12T10:23:47+0000
	MASSIMO SANTORO




